
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 19Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 

tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 

da Lei nº 8.666/93;

e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o 
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais, 
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento 
entre a Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria Jurídica 

e Diretoria Administrativa;

f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a 

investidura dos membros desta Comissão, não excederá a 

um ano, vedada a recondução de sua totalidade no período 

subsequente;

Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, responderá pela mesma, um dos 

membros na ordem sequencial.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.

Belém, 23 de fevereiro de 2016.

Mário de Nazareth Chaves Fascio

Diretor Geral do HOL - Em exercício

Protocolo 931232

PORTARIA Nº 128/2016 - DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 

e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 

pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 

22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores relacionados, em anexo para 

atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 

ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 

Estado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de fevereiro de 2016.

Mário de Nazareth Chaves Fascio

Diretor Geral do HOL - Em exercício

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR

Nome: Celso Augusto Moraes Gonçalves

CPF: 904.001.432 - 91

End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/

PA - Cep.: 66060-281

Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio

Nome: Lorena Leão de Castro

CPF: 888.442.002 - 44

End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/

PA - Cep.:  66060-281

Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio

Nome: Lidiane Nascimento Gomes

CPF:786.973.602 - 34

End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/

PA - Cep.: 66060-281

Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio

Nome:  Washington da Silva Miranda

CPF: 009.587.322 - 80

End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 - São Braz, Belém/

PA - Cep.: 66060-281

Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Protocolo 931234

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 132/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/563229 
de 30/12/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/03/2016, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/563229 de 30/12/2015, a Sra. ANA VIRGINIA SOARES 
VAN DEN BERG, no cargo de Médico, com lotação  na Divisão de 
Hematologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 930888

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2014-
HOL
Processo: 2014/86.773
Objeto: contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização 
das dependências do Hospital Ophir Loyola (HOL), Núcleo de 
Acolhimento ao Enfermo Egresso (NAEE) e Hospital Jean Bittar, 
24 horas/dia, com fornecimento de todas as ferramentas, 
materiais, mão-de-obra, supervisão e fi scalização técnica 
necessária à prestação dos serviços.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa 
o aludido certame, considerando  decisão judicial proferida 
pela 1ª vara da fazenda de Belém, nos autos do processo nº 
00018411420158140301, em favor da empresa:
SERVICE ITORORÓ EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 7.627.822,06
Belém, 23 de fevereiro de 2016

Ordenador: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO.
Protocolo 930932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00162
Valor: R$ 24.742,97
Data de emissão: 15/02/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015 (SRP)
Objeto: Fornecimento de  Gêneros Alimentícios - Secos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Protocolo 931176

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00163
Valor: R$ 13.706,90
Data de emissão: 15/02/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015 (SRP)
Objeto: Fornecimento de  Gêneros Alimentícios - Secos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA ME

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Protocolo 931182

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00164
Valor: R$ 12.730,64
Data de emissão: 15/02/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015 (SRP)
Objeto: Fornecimento de  Gêneros Alimentícios - Secos

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Protocolo 931185

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00162
Valor: R$ 24.742,97
Data de emissão: 15/02/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 83/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA - ME

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Protocolo 931261

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00163
Valor: R$ 13.706,90
Data de emissão: 15/02/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 83/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Protocolo 931265

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00164
Valor: R$ 12.730,64
Data de emissão: 15/02/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 83/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA EPP

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Protocolo 931268

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2016 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando n° 08/2016 - GEDP/FSCMP de 
25/01/2016
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido a servidora ROSILENE FERREIRA 
GONÇALVES  SILVA , Id. Funcional nº 54187996/1, do cargo 
comissionado, Gerente de Desenvolvimento de Pessoas  - Código 
GEDP - DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 29/01/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 930885

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO:  925402
Dispensa: 004/2016
Data: 03/02/2016
Onde se lê: Valor: R$ 7.000,00
Leia-se: Valor: R$ 7.600,00
Objeto: Serviço de montagem, ajustes e calibração de 01 (um) 


